
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice  

 

 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 | fax: +421 2 527 31 445 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 36918/2022/SCDPK/111456                                              Bratislava  23.11.2022  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len 

„špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon)  v  znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  v  znení neskorších 

predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach 

v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR SR 

č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  

(ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov 

 

 330-11   Komunikácie a spevnené plochy SSÚD 

 330-21   Oporný múr 

 330-31   Prevádzková budova SSÚD 

 330-32   Prevádzková budova DOPZ 

 330-36   Údržovňa - časť umyváreň vozidiel a vonkajšia umývacia rampa 

 330-52   Vnútro areálová dažďová kanalizácia zo striech 

 330-53   Preložka vnútro areálovej splaškovej kanalizácie SSÚD a ČOV 

 330-54   Splašková kanalizácia DOPZ a ČOV 

 330-55   Preložka vnútro areálového vodovodu 

 330-71   Prekládka odberného meracieho zariadenia 

        330-31.11 Operátorské pracovisko 

        330-31.12 Vstup do areálu SSÚD 

        330-36.11 Umývanie vozidiel a ČOV 

        330-39.11 Skladovanie soli 

        330-42.11 Náhradný zdroj prúdu - strojná časť 

        330-42.12 Náhradný zdroj prúdu - prevádzkový rozvod silnoprúdu 

        330-42.13 Úprava hlavnej rozvodne NN 

        330-43.11 Skladovanie odpadov 

stavby:  „Diaľnica D1 Prešov západ – Prešov juh“ 

 

Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 

„stavebník“).  

 



2 

 

Stavebné objekty sú zrealizované v Prešovskom kraji, v okrese Prešov, v katastrálnom území 

Petrovany, na pozemku parc. č. C-KN:  1989/1 zapísanom na liste vlastníctva č. 913 

v  existujúcom areáli Strediska správy a údržby diaľnic Petrovany. 

 

Účel stavby: Stavebné objekty sú novými objektmi, prípadne úpravami inžinierskych sietí 

v existujúcom areáli Strediska správy a údržby diaľnic, na ktorom sa vybudovala nová 

prevádzková budova s operátorským strediskom, z dôvodu výstavby tunelov na diaľnici D1 

a rýchlostnej ceste R4.  

 

Špeciálny stavebný úrad určuje stavebníkovi pre užívanie objektov stavby tieto záväzné 

podmienky: 

 

1. Stavebník zabezpečí do troch mesiacov od právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia 

zapísanie nového geometrického plánu do katastra nehnuteľnosti.  

2. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom 

stave, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

3. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 

alebo nariadi nové  konanie.  

4. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 

a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných 

záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrana zdravia pri práci. 

5. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby 

uchovávať po celý čas jej užívania. 

 

       Na základe žiadosti stavebníka ministerstvo podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku vylučuje 

vo verejnom záujme odkladný účinok prípadného rozkladu proti tomuto rozhodnutiu.   

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

      Stavebník podal listom č. 1534/30802/2022  zo dňa 19.09.2022 doručeným dňa 21.09.2022 

špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie rozhodnutia o kolaudácií stavby na stavebné 

objekty uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.    

 

     Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenie č. 02708/2015/C212-

SCDPK/11298 zo dňa 24.02.2015, ktoré nadobudlo právu moc 25.06.2015 v spojitosti 

s rozhodnutím ministra č. 96/2015 (č. 15190/2015/D220-SLP/29992-M) zo dňa 04.06.2015. 

Platnosť stavebného povolenia bola predĺžená rozhodnutím č. 10424/2017/SCDPK-

C240/23688 zo dňa 24.03.2017. Zmena stavby pred jej dokončením týkajúca sa stavebného 

objektu 330-31 bola povolená rozhodnutím č. 17927/2019/SCDPK/56204 zo dňa 15.07.2019. 

Predčasné časovo obmedzené užívanie stavebných objektov stavby bolo povolené týmito 

rozhodnutiami: č. 06978/2021/SCDPK/00207 zo dňa 04.01.2021, nadobudlo právoplatnosť dňa 

07.01.2021 a č. 39380/2021/SCDPK/114267 zo dňa 08.10.2021, nadobudlo právoplatnosť dňa 

08.11.2021. 

  

      Špeciálny stavebný úrad oznámil  začatie  konania listom č. 36918/2022/SCDPK/95121  zo 

dňa 21.09.2022 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 27.10.2022. 

Zároveň zaslal na Ministerstvo životného prostredia SR podklady podľa § 140c ods. 2 



3 

 

stavebného zákona spolu s oznámením o začatí konania. V oznámení o začatí konania 

špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 

a stanoviská  môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 

stavebného zákona neprihliadne. Ministerstvo životného prostredia SR zaslalo písomné 

stanovisko pod č. 996/2022-1.7/ac, 60306/2022 zo dňa 02.11.2022, doručené dňa 22.11.2022, 

v ktorom konštatuje, že návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu je v súlade so 

zákonom č. 24/20006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom č. 1808/2018-

1.7/df zo dňa 28.2.2018 a jeho podmienkami.  

     O ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad záznam. Účastníci konania a dotknuté 

orgány nevzniesli námietky voči vydaniu rozhodnutia. Okresné riaditeľstvo Hasičského 

záchranného zboru v Prešove vydalo súhlasné záväzné stanovisko pod č. ORHZ-PO1-

2022/000390-032 dňa 02.11.2022. Inšpektorát práce Prešov zaslal záväzné stanovisko listom 

č. 2022/5146/16753, IPV-061-39-2.2/ZS-C22,23-22 zo dňa 28.10.2022. Útvar hlavného 

hygienika rezortu MDV SR vydal dňa 30.11.2020 súhlasné záväzné stanovisko pod č. 

31797/2020/ÚVHR/93720, ktoré platí aj pre predmetné konanie. 

      Ku kolaudačnému konaniu doložil stavebník tieto doklady, ktoré boli poskytnuté 

k nahliadnutiu: dokumentáciu overenú v stavebnom konaní  a v konaní o zmene stavby pred jej 

dokončením, dokumentáciu skutočného vyhotovenia, dokumentáciu kvality stavby (kontrolno-

skúšobné plány, technologické postupy, protokoly laboratórnych skúšok, preukazné skúšky, 

certifikáty, prehlásenia o zhode a atesty), kópie stavebných denníkov, geodetické protokoly, 

prehlásenie o odpadoch, preberacie protokoly o odovzdaní verenej práce. 

 

      V konaní špeciálny stavebný úrad zistil, že boli dodržané podmienky stanovené v územnom 

rozhodnutí, v stavebnom povolení a v povolení o zmene stavby pred jej dokončením  a zároveň, 

že stavba je realizovaná podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní a v konaní o zmene 

stavby pred jej dokončením. Všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu sa vyhovelo. 

Zároveň špeciálny stavebný úrad konštatuje, že stavebník splnil podmienky pre vydanie 

rozhodnutia na trvalé užívanie stavebných objektov. Užívaním stavebných objektov nebudú 

ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj 

životného prostredia.  

       Stavebník je oslobodený od zaplatenia správneho poplatku za vydanie tohto rozhodnutia 

v zmysle bodu 3. Oslobodenia podľa položky č. 62a  Sadzobníka správnych poplatkov 

tvoriaceho prílohu zákona NR SR č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov.  

       Odňatie odkladného účinku prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu špeciálny 

stavebný úrad odôvodňuje potrebou kontinuálnej funkčnosti strediska správy a údržby na 

prevádzkovanej diaľnici D1, ktoré zabezpečuje lepšiu plynulosť a bezpečnosť cestnej 

premávky v dotknutom úseku diaľnice D1.  

 

P o u č e n i e 

 

        Proti tomuto rozhodnutia môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.  

        Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom 

konania, ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa 

osobitného predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona       je 

15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 



4 

 

10 stavebného zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho 

podal, stáva účastníkom konania.  

         Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky,  

sekciu cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

         Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

 

                                                                                        Mgr. Peter Tvrdoň, PhD.  

 poverený vykonávaním funkcie  

                                                                                   generálneho riaditeľa sekcie 

                                                                       cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 

05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy a výstavby 

SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“. 

 

 

Doručuje sa  

1. NDS, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava  
 

Dotknuté orgány a organizácie 

1. Mesto Prešov, Hlavná  1, 082 01 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

2. Obec Petrovany,  082 53 Petrovany 317, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

3.   Dopravoprojekt, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava  

4.   OÚ Prešov, OVBP, OSŽP, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 

5.   Inšpektorát práce Konštantínova 6, 080 01 Prešov 

6.   Krajské riaditeľstvo HaZZ, Požiarnická 1, 080 01 Prešov  

7.   Krajské riaditeľstvo PZ SR, KDI,  Pionierska 33, 080 05 Prešov 

8.   MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

9.   MDV SR, D400, oblastný hygienik 

10. MDV SR, AE00, sekcia riadenia projektov 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

dátum vyvesenia:        dátum zvesenia: 

 

odtlačok pečiatky, podpis:       odtlačok pečiatky, podpis: 


	Dotknuté orgány a organizácie

